
Szombathely—Magdeburg

„ A  z e n e  e g y s é g e s ,  

c s o d á l a t o s  n y e i v é n . . . "

Alig ké t hét leforgása a latt 
em lékezetes kulturális ese
m ény zajlo tt le az NDK-be- 
li M agdeburgban és Szom
bathelyen. A Szombathelyi 
Tanítóképző Intézet Női Ka
ra, valam int az Erich Wei- 
n e rt Pedagógiai Főiskola kó
rusai vendégszerepeitek egy
m ásnál. A kóruscsere, amely 
a  két intézet közötti tudom á
nyos, ifjúsági mozgalmi, 
szakszervezeti és kulturális 
együttm űködés jegyében jött 
létre, m indkét színhelyen 
erősítette a  kapcsolatokat, 
em lékezetes élm ényeket ha
gyott.

★
A szombathelyiek fellépé

seiről többi között A ma
gyar kórus elragadtatást kel
tett — címmel a következő
ket írja  a helyi sajtó: „Az 
együtes 69 tagja Horváth Re
zső karnagy zenei vezetésé
vel széles körű műsorkészle
tükből adott keresztmetsze
tet. A modern magyar nem

zeti zene legjelentősebb kép
viselőjének, Kodály Zoltán
nak Jeligéje volt a beveze
tő. Ezt J. H. Schein, Th. 
Morley és Lendvai kórusmű
vei követték. Egy blocflöte- 
négyes kíséretében villanella 
hangzott el, Balázs Árpád

Tündérszámyú szerelmében 
pedig Holger Laudmann mű
ködött közre hozzáértéssel. 
Érdekes volt, F. Schubert 
Szerenádja Grillparzer szö
vegére. A szép hangokban 
gazdag kar a  legjobb disz
pozíciót m utatta. A szünet 
után Kodály és Bartók gyűj
tésű népdalok hangzottak el, 
a siker igen nagy volt. A 
Mitteldeutsche Neueste Nach
richten április 26-i számában 
a magyar kórus teljesítm é
nyét m éltatva a fenntieken 
túl a női k ar virtuóz szöveg- 
m ondását és kiváló iskolá
zottságát is dicséri.

★
A sajtószemelvények után 

megkértem a kar néhány tag
já t, beszéljenek teljesítm é
nyükről, milyen élményekkel 
tértek  meg, hogyan véleked
nek a magdeburgi kórus 
szombathelyi fellépéséről.

Szőnyi Gabriella: M ár m a
ga az óriási élmény, ha kö

zönség előtt énekelhetünk, 
és most külföldi zenebará
tokkal kellett a mi zenénk 
szépségeit elfogadtatni. A 
magyar kórusirodalom re
mekeit a közönség szívesen 
fogadta. Kodály Pünkösdölő- 
je, ezt szeretjük a legjobban,

különösen jól sikerült, de 
nagy élmény volt Pergolesi 
Stabat mater ének előadása 
is, noha ekkor énekeltünk 
először zenekarral, szólis
tákkal együtt. A kórus még 
jobban összekovácsolódott, az 
pedig külön érzelmi nyere
ség, hogy sok olyan szépsé
get fedeztünk fel az előadott 
m űvekben ,, ami m ellett idá
ig elsiklotfunk.

A magdeburgi kórus m ű
sorában legjobban a Beetho
ven mű tetszett, de népda
laikat is nagyon kedvesen 
adták  elő.”

Mihalics Anna: „Énekka
runk életében ez volt az ed
digi legnagyobb esemény. 
Örömmel indultunk, vállalva 
anyagi terheket is, hiszen 
hazánkat képviseltük külföl
dön. Egy ilyen ú t azzal a 
veszéllyel já rha t, hogy első
sorban turistának és nem 
művésznek nézik az em bert: 
B ennünket nagyon kedvesen 
fogadtak, s noha szívesen 
énekeltünk volna nagyobb 
közönség és több magdeburgi 
főiskolás előtt, a tanárok 
m indent elkövettek, hogy jól 
érezzük m agunkat.

Amilyen nagy izgalommal 
m entünk, akkora /árakozás 
előzte meg a m agdeburgiak 
jövetelét. Barátságok szövőd
tek s az utolsó napon a ján 
dékozással egybekötött bú
csúestet rendeztünk a Kép
zőben Ügy érzem, viszonoz
tuk a vendéglátást és jó em
lékekkel távoztak a  magde
burgi dalosok.”

Zachar Zsuzsanna: „Tu
dom, hogy közel 1000 kilo
m éterre van tőlünk Magde
burg, szám om ra mégis hihe
tetlen. Amikor az o tt töltött 
napok után felszálltunk a 
vonatra, biztosan éreztem, 
úgy megyek el innen, m int 
aki még visszatér. M int diák, 
ak it vonzanak az ism eretlen 
dolgok, és úgy is m int kórus
tag, aki Kodály, Bartók m ű
veket- énekeivé m egpróbálja-  
a  zene egységes, csodálatos 
nyelvén . közelebb hozni egy
máshoz az em bereket, csak 
annyit m ondhatok: szép volt. 
Szeretnék még egyszer visz- 
szamenni M agdeburgba vagy 
Thaleba, hogy még több em
ber ism erje és szeresse meg 
a  m agyar kórusm űvészetet!”

★

Horváth Rezső, a kórus ze
nei vezetője M agdeburgban
is, itthon is közvetlen része
se volt az eseményeknek, tő
le  kértem  érdemi összefog
lalót a kóruscseréről.

Az ilyen term észetű kultú- 
rális kapcsolatok haszna a 
többre késztető egym ásraha- 
tásban lelhető fel. Szám unk
ra  azért is nagyon jelentős 
volt a külföldi fellépés, m ert 
minőségi m unkát követelt. A 
kórus történelm ében először 
adtunk elő — szólisták és ze
nekar közreműködésével — 
oratorikus művet. Egyik leg
nagyobb élményünk, büszke
ségünk is ez. A közönségsi
k ert Kodály és Bartók mű
veinek köszönhettük. Ered
ménynek tartom  még azt is, 
hogy Kodály utáni zenész
nem zedéknek is sikerült te
kin tély t szereznünk a kinti 
közönség előtt. Hirscler Ka
talin zongoraszólista Sugár 
Rezső két m űvét adta elő. 
zenekari kísérettel. A hatás 
bizonyítéka, hogy a thale-i 
zenekar is játszani fogja eze
ket a  műveket.

Vendégeink nálunk barokk 
és klasszikus oratórium okat 
ad tak  elő, Telemann, Hän
del, Beethoven szerepelt mű
sorukon, s egy teljes Mozart 
kan tá tá t is m egszólaltattak 
— m egérdem elt sikerrel, né
pes közönség előtt. A zene
kari kíséretes művek adták 
az est gerincét, s hozták a 
legnagyobb sikert. A kórus
cserék hasznáról szólva a 
serkentő többre törekvést 
em lítettem . Bizonyára mi is 
ad tunk  ihletést hasonlóra, 
am it azonban mi tanultunk 
tőlük, ami nálunk még bizo
nyos fokig hiányzik, az a 
bensőséges, hangulatos
együtténeklés, önm agáért az 
éneklés öröm éért végzett 
m unka.

Talán annyit még a Wolf
gang Boxberger vezette mag
deburgi kórusról, hogy szó
listáiba, Erika Brell és Hans 
Wenkel kiemelkedőt, szinte 
m aradéktalan t nyújto ttak  
szólóikkal, duettjeikkel és az 
oratórikus szólamok előadá
sával. M agyar kórusm űvet 
nem  hallottunk vendégeink
től. Ennek nyilván a nyelvi 
nehézség á  m agyarázata.

Ügy terveztük, a további
akban kétévenként találko
zik a két kar, hogy tapaszta
latokkal és az ösztönzés ere
jével segítse a  két rokonin
tézmény zenei ku ltú rá jának  
fejlődéséi A jelenlegi ta lál
kozások jó l szolgálták a  célt.

Farkas Im re

Kemenesaljái napok:
Petőfi szellemében

Az idén m ájus 6 és 20 között rendezik meg a  K e
menesalja! napokat szép. gazdag program m al, am elynek 
gerincét a Petőfi évforduló adja.

Vasárnap Petőfi em lékünnepségen O tffyasszonyfán
em lékeznek a költő születésének 150. évfordulójára és 
ostffyasszonyfai tartózkodására. A KISZ és az MHSZ 
m otoros-autós tú rá t indít a járás községeiből az em lék
ünnepség színhelyére. A koszorúzás után az emlékszo
bát dr. Gonda György, a  megyei tanács elnöke avatja 
fel, majd Pogány Gábor, a  budapesti Petőfi Irodalm i 
Múzeum m unkatársa m utatja  be az új irodalom történeti 
létesítm ényt. Petőfi és kora címmel bélyegbem utatót 
rendeznek, délután pedig tudományos em lékülést, am e
lyen Simon István. Kossuth-díjas költő, Fekete Sándor 
író, tudományos kutató, dr. Kiss József tudományos ku
tató és dr. M ártinké András, az irodalomtudományok 
kandidátusa em lékezik a költőre, m ajd este fővárosi m ű
vészek és a celldömölki Liszt Ferenc Vegyeskar fellép
tével em lékm űsor tiszteleg a  költő és forradalm ár előtt.

Csütörtökön az alkotók részvételével rendezik meg 
Celldömölkön Kardos Ferenc: Petőfi ’73 című színes 
magyar film jének díszbem utatóját, am elyet művész—kö
zönség találkozó, illetve v ita  követ a  művelődési köz
pontban.

M ájus 12-én ismét Ostffyasszonyfa lesz a  Petőfi em
léksorozat színhelye: szavalóversenyt rendeznek itt a 
megye általános iskolai tanulóinak részvételével, s  ugyan
ekkor ta rtják  meg az általános iskola névadó ünnepsé
gét s avatják  fel a Ragyogó-hídnál a  Petőfi em léktáblát. 
Este Celldömölkön a Győri Kisfaludy Színház előadá
sában Gárdonyi Géza: Ida regénye cím ű színm űvét lá t
hatja  a közönség.

A „napok” program jában m ájus 8-án a  KERIPAR 
szakmai tanácskozása, 16-án a szocialista brigádvezetők 
tanácskozása, 20-án a vasi idegenvezetők első találkozó
ja  szerepel. Ezenkívül 11-én Dala József, a celldömölki 
járási hivatal elnöke nyitja meg dr. Kopemiczky (Enyi) 
István festő és Illés László faragó népi iparm űvész m un
káiból az am atőr képzőművészek kiállítását. 13-án' a Ság- 
hegyi turistaháznál hét kórus részvételével rendeznek 
találkozót 17-én „Volt gyermekkora felejthetetlen nya
rainak szín terére” tér vissza, s találkozik a közönséggel 
Jánosy István, költő. 18-án dr. Gosztonyi János, a  m ű
velődésügyi m iniszterhelyettes részvételével rendezik meg 
a pedagógusok járási értekezletét, míg 20-án, a  hagyo
mányokhoz híven nagyszabású kráterhangvereeny és if
júsági találkozó zárja az idei Kem enesaljái napokat.

_____________________________________—lyé—
KISS DÉNES:

Madách
„Mondottam ember: küzdj. .  .* 
ismétlem százszor magamnak 
Papírra dermedt szavakból 
nyerek vérmeleg hatalmat 
szívok éltető szép erőt 
ráncaid közt történelem 
Egekig kiált a nagy előd 
s ha mondom hiszem  szavait 
újra süvíti most velem 
Mondottam ember: k ü z d j . . .9 legyen 
a zászlóm felirata, ez 
s a csontsajdító küzdelem 
szándéka célja szent nemes 
Egyedül sem marad magára 
ki mások sorsát felveszi 
Az nem lehet tragédiája 
de az lesz tündöklő ruháját 

__________ Gyötrelmében is emberi!

a  pasast?
Csak most látszott igazán, milyen elegáns,
m ilyen választékosán öltözik a férfi A fiú, 
kopott farm érjében, ágrólszakadt kis csa
vargó volt mellette. Meg is húzta magát 
szépen, hogy a férfi irányítsa a társalgást, 
nem  szólt, nemigen kérdezett.

Tizenegy felé járt, egyre erősebben tű 
zött a nap. A férfi kényelmesen elterpesz
kedett, fejét a  nap felé fordította, levette 
szemüvegjét, s szemét lehunyva sütkére
zett.

Jö tt a pincér; meghajolt.
— Parancsoljanak az u ra k ? . . .
— Mit iszik? — kérdezte a  fiút.
— Mindegy — felelte az. — Amit mag% 

Szóval . . .  inkább ennék valam it, d e . . .
— Nincs „de”. Meghívtam, vagy nem ? 

K ét viszkit szódával, jég nélkül, és kétszer 
két kaszinótojást, ha van. Ha nincs hozhat 
sonkás tekercset is — fordult a pincérhez. 
— De csak akkor, ha friss!

— Igenis, uram. Máris hozom. Egészen 
friss sonkás tekercsünk van, tegnap kaptuk 
B ala tonfü redrő l. . .

Ismét az előbbi pózba helyezkedett, to
vább élvezte a napsütést. A fiú várta, hogy 
m ajd kérdezősködni fog. Akik felvesznek 
stopposokat, cserébe rendszerint elvárják, 
hogy meséljenek nekik. Ez az ár. T arto tt 
ettől. Mit modjon magáról, félóra alatt, egy 
vadidegennek? Akit nem lá t soha többé. 
De ú titársa nem faggatta, s ez meglepte. 
Nagyvonalúsága, ez a kissé erőszakos nagy
vonalúsága még jobban. Ki ez az alak, hogy 
csak úgy Eizetget neki? Mi örömét leli eb
ben? Ki lehet, mi lehet ez az e m b e r? . . .  
Talán soha sem fogja m eg tudn i. . .  Hacsak... 
Hacsak magától nem meséli el. M ert ő bi
zony kérdezősködni nem fog. M iért k ívánja 
tőle. am it maga se tenne szívesen?

Fanyalogva Itta a viszkit; orvosság-íze 
volt. E ttek sütem ényt is, és feketét ittak  
u tána, tejszínhabbal. A férfi hallgatásba 
burkolózott. M intha igen-igen töprengett 
volna valamin, m intha m egrohanták volna 
az emlékei, örvényesig  egy szót sem váltót- 
tak-

Aszófónél sorompót kaptak; néhány ko- 
I esi összegyűlt m ár előttük. Besoroltak egy

1913. m ájus 6. Vasárnap mmmmmmmmm

formás, piros sportkocsi után. Annak a veze
tő je éppen akkor gondolta meg m agát: nem 
vár, hanem a felső úton hajt tovább Füred 
felé. S hátra sem nézve elkezdett farolni, 
hogy a sorból kifordulhasson.

S közben, míg hátra  s oldalra tarto tt, 
megnyomta a nagy, vajszín FIAT elejét.

— Azt a keserves!. . .  — károm kodta el 
m agát a férfi. K iugrott a kocsiból, hogy 
szemügyre vegye a kárt. De mire föleszmélt, 
csak nézhetett a piros sportkocsi után, az 
m ár eltűn t az ellenkező irányban, a  ka
nyarban. A kocsiba vetette magát, á tkap
csolt, kifarolt, visszakapcsolt, fordult, gázt 
adott, s m áris a nyomában volt.

— Nem emlékszik a rendszám ára? — 
kérdezte a fiút.

— Nem, sajnos — felelte az. — Sajná
lom, de nem figyeltem meg. Olyan hirtelen 
tö r té n t. , .

— összetörte a lám pám at az átkozott — 
szitkozódott. — De én utolérem! Utolérem, 
és akárm i legyek, ha nem  tanítom  meg 
kesztyűbe dudálni a nyavalyást! Hogy az a...
— kanyaríto tt megint egy borsos károm 
kodást.

Eperfákkal szegélyezett úton haladtak. 
H aladtak? Száguldottak! Hepehupás, döcce- 
nős, rossz út volt, a csoda-autó mégis sim án 
siklott. A piros autócska elég tetem es előnyt 
szerzett; itt-ott, tovatűnő kis foltként villant 
fel előttük a távolban. A férfi tud ta ; ha 
nem éri be Füredig, akár le is m ondhat ró
la: o tt m ár a község központjában is több 
felé ágazik el az út, s lent a fürdőtelepnél 
ism ét más irányokba.

A községbe értek; lassítani kellett. A 
tem plom nál jobbra tértek. A férfi úgy lá t
szik, arra  gondolt, amaz nem választja ismét 
a fönti, a régebbi, rossz utat. A főútvonal
hoz érve meg nyilván úgy okoskodott, hogy 
az üldözött biztosan Alsóőrs felé tart, hiszen 
ha T ihanyba igyekezett volna, inkább meg
várja  Aszófőnél a sorompót, nem tesz ek
kora kerülőt B*üredig. Jól számított. Alig
hogy a házak közül kiértek, ott villogott 
előttük a piros sportkocsi.

— Most aztán elkaplak, koma! — kiál
totta, és rákapcsolt. Itt m ár lehetett hajtani.
A veszprémi elágazásnál annyira beérték, 

hogy kishíján a rendszám át is leolvashat
ták, Ekkor azonban a férfi, teljesen érthe
tetlenül. lassítani kezdett.

— Mit csinál?! — fordult hozzá a fiú.
— M ár nem akarja elkapni? — Közben 
egészen belelélte magát az üldözősdibe.

— H allja ezt? — kérdezte a férfi. — 
H allja azt a  z a j t . . ',  a  m otornál? Ezt a  finom
sziszegést?. . .

A fiú fülelt, de nem  hallo tt semmit.
Megálltak. A m otor csöndesen duruzsolt. 

A férfi kiszállt, felnyitotta a motorház-tetőt, 
s valam it m atott benne.

— Valami baj van? — kérdezte a fiú.
— Magam sem tudom. C s a k .. .  gondo

lom  — .m ondta a férfi elgondolkozva, csen
desen. — Valamelyik szelep nem  jól szu
perál, a fene egye m eg . . .  Legjobb lenne, 
ha m indjárt átvinném  Siófokra, a szerviz
b e . . .  — Izzadt; szakadt róla a veríték; 
sápadt volt. Levette sötét szemüvegét, zseb
kendővel letörülgette arcáról az izzadságot. 
A fiú látta, hogy a  szeme karikás, fárad t és 
fénytelen.

Előre in te tt: — Most m ár csakugyan 
nem  akarja  utolérni?

— Nem — felelte a  férfi. — Nem ér
annyit az egész.

Hallgáttak.
— Hát jól elfuvaroztam  m agát, igaz? — 

m ondta aztán. Megfordultak.
— Nem érdekes — legyintett a fiú. — 

Így is jóval előbb ott leszek, m intha vo
nattal mentem volna.

— Udvarias gyerek maga. — Elin
dultak.

— Másnak képzelt?
— Am ikor m egláttam  Révfülöpnél, 

tényleg m ásnak gondoltam. De aztán rá 
jöttem, hogy a maga udvariassága, meg 
m ondjuk az, hogy abszolút nem ért a ko
csikhoz, valahogy nagyon összefér.

— Valahogy. De ez nem jelent semmit.
— Maga sze rin t! . . .
— Nem lehet felületes jegyek alapján  

em bereket megítélni.
— Ezt az iskolában tanulta?
— Nem. Ilyet nem tan íto ttak  az isko

lában. Sérteget?!
— Á, eszem ágában s in cs . . .

, Hallgattak. Most m ár a lenti, jobb úton 
söpörtek, vissza, Aszófő felé.

—Ez milyen kocsi volt? — kérdezte a 
fiú.

A férfi nem válaszolt.
— Nem tu d ja ? ! . . .  Végre egy kocsi, am it 

nem Ismer! — csipkelődött.
— Nem figyeltem meg — m ondta a férfi 

közönyösen.
De szemlátomást ingerült volt. A fiú 

arra  gondolt, ha nem lennének olyan közel 
a  célhoz, vagy ha nem Tihanyrévbe igye

kezne, ki is tenné a kocsiból.
A férfi az első házaknál megkérdezte»
— Hová vigyem?
— A következő saroknál álljon meg, le

gyen szíves.
— Köszönöm, hogy e lhozo tt — M egáll

tak. — Viszontlátásra.
— Nincs mit. Viszlát.
Zsuzsa nyugágyban pihent a  teraszon, 

napozott, olvasott, s ta lán  kicsit ábrándozott 
De ahogy a kapu nyílt, felkapta a fejét, 
s elébe szaladt a fiúnak.

— Szia, Cinegei M ár azt hittem , nem  
jössz. Lekésted a vonatot?

— Szia, Zsé. — Habozott egy pillanatig, 
szépítse-e a helyzetet, vagy sem. Ügy dön
tött. hogy megmondja. — Elaludtam . A vo
nat elv itt Révfülöpig. Stoppal jöttem , azzal 
ott, ni!

A nagy, vajszín FIA T akkor fordult az 
útkereszteződésnél, s m ár visszafelé tarto tt, 
Tihany felé.

A lány hirtelen felkiáltott. — Hé, hé!! 
— S vadul in tegetett a  kocsi után.

— Mi van? — kérdezte Cinege meghök- 
kenve. — T a lá n . . .  ism ered a pasast? . . .

A lány nem felelt. K iáltásában még 
öröm csengett, s aztán rögtön elkomorult. 
Csak nézte a kocsit, mig el nem tű n t az 
útm enti fák között, szemében egy kis oda 
nem  való fényesség jelent meg, kéretlenül.

— Na, na, ml a csuda van veled? — 
sürgette a másik. — Mondj m ár valamit. 
Ismered ?

— Igen — m ondta a lány. — Ismerem. 
Az a p á m . . .

— A z . . .  a p á d ? ? . . .  Ne h ü ly é sk e d j...  
H át e z . . .

— Halál komolyan. Nyolcéves voltam, 
am ikor elváltak. Apám nagylábon élt, nő- 
zött, nagyravágyó volt. Nem tud tak  meg
lenni anyám m al; elváltak. Azóta ö t-hat 
évenként egyszer látom. Néha olvasom a ne
vét az újságban, egyszer lá ttam  a tévében 
i s , . .  E minden.

A fiú csak nagysokára m ondta:
— Szédületes. Ezt eddig nem  is m ondtad, 

Zsé.
— Nem kérdezted.
Hallgattak.
— De kicsoda há t az apád? — kérdezte 

Cinege.
— Mindegy, kicsoda vagy m icsoda Nagy 

ember.
E ttek valam it, átöltöztek, s  rohantak  a 

vízhez.

»«« n é o e

Egy kis pihenő a drezdai szökőkút előtt
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